JORNAL O ALTO URUGUAI
4 DE OUTUBRO DE 2017PUBLICAÇÕES LEGAIS 1212

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

EXTRATO DE PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 11/2017

O Poder Executivo de Frederico Westphalen, por seu Prefeito Municipal, Sr. José
Alberto Panosso, torna público, a Inexigibilidade de Licitação para contratação de
empresa com profissional habilitado para realizar animação cultural durante a 35º
Feira do Livro, firmado através da empresa DANILO A. GREGORY-ME pessoa jurídica
de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 07.901.401/0001-61, com sede na
Avenida São Paulo, 1061, Bairro Itapagé, em Frederico Westphalen/RS, de acordo
com artigo 25, III, c/c Art. 26 da Lei 8.666/93.

Frederico Westphalen, 29 de setembro de 2017.
José Alberto Panosso

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

Processo Licitatório nº 165/2017
Tomada de Preços nº 04/2017

O Município de FREDERICO WESTPHALEN, torna público aos interessados, que no
dia 23 de Outubro de 2017, às 09:00 horas, serão abertos os envelopes da Tomada
de Preços nº 04/2017, a qual visa contratação de empresa em regime de empreitada
por preço global para construção de banheiros na Praça da Corsan. Demais Informa-
ções e cópias do Edital poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda,
nos horários de expediente ou pelo fone 055- 3744-5050, ou através do site www.
fredericowestphalen-rs.com.br.

FREDERICO WESTPHALEN - RS, 02 de outubro de 2017.

Jacques Douglas de Oliveira
Prefeito Municipal em Exercício

PREFEITURA MUNICIPAL
DE JABOTICABA

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO

PRESENCIAL N.º 29/2017

OBJETO: Aquisição de peças e mão
de obra, para conserto de veículo de
propriedade do Município de Jaboti-
caba/RS. LOCAL: Sala de Licitações
Pref. Mun. de Jaboticaba. DATA:
18 de outubro de 2017. HORAS:
08h30min. Edital e maiores informa-
ções poderão ser obtidos junto ao
Setor de Licitações, nos horários de
expediente ou pelo fone (55) 3743-
1122, ou através do site www.jabo-
ticaba.rs.gov.br. Jaboticaba- RS, 03
de outubro de 2017.

Luis Cloves Molinari Silva
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE PLANALTO-RS
Secretaria Municipal de Educação e Cultura

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO

O Município de Planalto-RS, comunica aos interessados que está procedendo ao
CHAMAMENTO PÚBLICO para fins de matrículas e rematrículas de crianças em
idade escolar, na Educação Infantil e no Ensino Fundamental, para o ano letivo de
2018. As inscrições serão realizadas no período de 09 a 31 de 0utubro de 2017, nas
Escolas da Rede Municipal, maiores informações pelo telefone (55)3794-1291 ou
no Centro Administrativo - na Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

Planalto-RS,  03 de outubro de 2017.

GABRIEL OLKOSKI
Prefeito Municipal em Exercício

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN-RS

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITAMENTOS
(Lei Federal nº 8.666/93, art. 61, parágrafo único)

I - CONTRATOS Mês SETEMBRO 2017.
Contratante: Município de Frederico Westphalen/RS.
01) Nº 223/2017. Objeto: Contratação de empresa para realizar transporte para viagens de estudos de alunos das escolas municipais.
PP 82/2017. Contratada: Transportes Zuchi & Cia Ltda Me. R$ 10.740,00. 02) Nº 224/2017. Objeto: contratação de empresa para
ministrar a segunda e a terceira etapa do curso de capacitação e treinamento para os funcionários da Secretaria Municipal de Obras.
Dispensa 44/2017. Contratado: Albino Timoteo Biluczyk 24234834220. R$ 3.600,00. 03) Nº 225/2017. Objeto: aquisição de vestuário
para a Banda Marcial da Escola Municipal de Ensino Fundamental Irmã Odila Lehnen. Dispensa 45/2017. Contratada: Puro Dengo
Indústria e Comércio de Confecções Ltda. R$ 7.801,00. 04) Nº 226/2017. Objeto: aquisição de peças e serviços de mão de obra para
conserto do Micro-ônibus placa IRZ 7603 da Secretaria Municipal da Assistência Social e Habitação. Dispensa 47/2017. Contratada:
Guacho Bombas Injetoras Ltda Me. 05) Nº 227/2017. Objeto: locação de um telão/painel de led modelo P10, tamanho 2x4 para ser
utilizado na Semana Farroupilha. Dispensa 48/2017. Contratada: Otília Kurek Me. R$ 6.000,00. 06) Nº 228/2017. Objeto: contratação
de empresa para prestação de serviços de segurança durante a realização da Semana Farroupilha. Dispensa 49/2017. Contratada:
Natalino Johann & Cia Ltda Me. R$ 5.000,00. 07) Nº 229/2017. Objeto: locação de espaço físico para a realização de evento em
comemoração ao dia do idoso, conforme Decreto 88/2017. Dispensa 50/2017. Contratada: Esporte Clube São João. R$ 1.000,00. 08)
Nº 230/2017. Objeto: contratação do grupo musical “QUATRO GAUDÉRIOS” para realização de apresentação artística no dia
14/09/2017, dentro da programação do 39º Acampamento Farrapo. Inexigibilidade 05/2017. Contratada: G4 Produções Musicais
Ltda Epp. R$ 8.000,00. 09) Nº 231/2017. Objeto: contratação de empresa para prestar serviços de sonorização, animação musical e
telão para a realização do evento em comemoração ao dia do idoso, conforme Decreto 88/2017. Dispensa 52/2017. Contratada:
Vilson Guerra de Avila 60916486087. R$ 1.530,00. 10) Nº 232/2017. Objeto: contratação do cantor nativista “ÉRLON PÉRICLES” para
realização de apresentação artística no dia 15/09/2017, dentro da programação do 39º Acampamento Farrapo. Inexigibilidade
06/2017. Contratada: Érlon Péricles Borges Pires Me. R$ 4.000,00. 11) Nº 233/2017. Objeto: contratação de empresa para ministrar
palestra de motivação e qualidade no trabalho para os funcionários da Secretaria Municipal da Saúde. Dispensa 53/2017. Contratada:
Albino Timoteo Biluczyk 24234834220. R$ 1.830,00. 12) Nº 234/2017. Objeto: contratação de empresa em regime de empreitada
global, para implantação de sistema de abastecimento de rede de água na Linha Pedras Brancas, neste município. TP 03/2017.
Contratada: Visale Construções e Serviços Ltda Epp. R$ 57.875,76. 13) Nº 235/2017. Objeto: aquisição de mudas de eucalipto da
variedade Grandis, conforme Lei Municipal 4.387/2017. PP 86/2017. Contratada: Bentec Comércio de Sementes Ltda Epp. R$
9.800,00. 14) Nº 236/2017. Objeto: contratação do cantor nativista “ITA CUNHA” para realização de apresentação artística no dia
17/09/2017, dentro da programação do 39º Acampamento Farrapo. Inexigibilidade 07/2017. Contratada: Itajar Posada Cunha
70734321015. R$ 3.500,00. 15) PP 88/2017. Objeto: contratação de empresa para prestar serviços de horas máquinas, conforme Lei
Municipal 4.025/2014. Nº 237/2017. Contratado: Albarello e Transportes Terraplanagem Ltda Me. R$ 71.874,00. Nº 238/2017.
Contratado: Planater Terraplanagem Ltda Me. R$ 65.340,00. Nº 239/2017. Contratado: Valmor da Silva Bonissoni & Cia Ltda Me.
R$ 59.400,00. 16) Nº 240/2017. Objeto: contratação do “GRUPO RETRATO DE PAMPA” para realização de apresentação artística no
dia 18/09/2017, dentro da programação do 39º Acampamento Farrapo. Inexigibilidade 08/2017. Contratada: Fabiano da Rosa Lenger
67875700078. R$ 2.500,00. 17) Nº 241/2017. Objeto: contratação de empresa para prestar serviços de consultoria na área de planos
de serviços telefônicos, com o objetivo de auxiliar na redução dos custos de telefonia. Dispensa 55/2017. Contratada: Contel Telecom
Ltda Epp. R$ 7.800,00. 18) Nº 242/2017. Objeto: contratação de empresa para aquisição de 50 (cinquenta) licenças de antivírus com
validade de 3 anos. Dispensa 56/2017. Contratada: HTI Tecnologia Ltda. R$ 2.677,50.  19) Nº 243/2017. Objeto aquisição de 400
(quatrocentos) exemplares mensais da “Revista Novo Rural”. Inexigibilidade 09/2017. Contratada: Empresa Jornalística Jornal o Alto
Uruguai Ltda. Vigência: 12 meses. R$ 18.240,00. 20) Nº 244/2017. Objeto contratação de empresa para realizar transporte para
viagens de estudos de alunos das escolas municipais. PP 89/2017. Contratada: Transportes Zuchi & Cia Ltda Me. R$ 4.935,00.  21)
PP 90/2017. Objeto: aquisição de obras literárias destinados a 35ª Feira do Livro. Nº 245/2017. Contratado: Letral Comércio de Papéis
e Material Escolar Eireli Epp. R$ 3.254,25. Nº 246/2017. Contratado: Ribas & W Comércio Ltda Epp. R$ 6.859,95. 22) Nº 247/2017.
Objeto contratação de empresa para prestar serviços de arbitragem para o Campeonato Integração 2017 e 20º Municipalito de Futsal
2017. PP 91/2017. Contratada: Liga Barrilense de Futebol. R$ 42.372,00. 23) Convite 07/2017. Objeto: aquisição de material gráfi co.
Nº 248/2017. Contratado: Gráfi ca e Editora Barril Ltda Me. R$ 10.003,40. Nº 249/2017. Contratado: Gráfi ca Rodan Ltda Me. R$
32.504,00. Nº 250/2017. Contratado: Gráfi ca Verona Eireli Me. R$ 486,00. 24) Nº 251/2017. Objeto contratação de empresa para
prestar serviços de mão de obra para confecção e restauração de elementos decorativos, incluindo montagem, desmontagem e
assistência técnica durante a realização do evento Frederico em Luz. PP 92/2017. Contratada: João Daniel Meireles Justo Epp. R$
130.000,00. 25) Nº 252/2017. Objeto aquisição de pedrisco. PP 83/2017. Contratada: S. R. S. Extração e Britamento de Pedras Ltda
Me. R$ 30.270,24. 26) Nº 253/2017. Objeto aquisição de peças e serviços de mão de obra para realizar reparos no veículo Ducatto
placa IWC 8636. Dispensa 57/2017. Contratada: Bombas Diesel Frederico Westphalen Ltda Me. R$ 5.160,00. 27) Nº 254/2017.
Objeto contratação do escritor Pedro Bandeira para o mesmo participar da 35º Feira do Livro deste município. Inexigibilidade 10/2017.
Contratada: Bandeira e Luna Ltda Me. R$ 12.000,00. 28) PP 93/2017. Objeto: aquisição de gêneros alimentícios e bebidas destinados
a realização do evento em comemoração ao mês do Idoso, de acordo com os Decretos Municipais 88 e 93/2017. Nº 255/2017.
Contratado: Riboli & Riboli Ltda Epp. R$ 5.069,44. Nº 256/2017. Contratado: Supermercado Freu Ltda Me. R$ 4.320,69. Nº
257/2017. Contratado: Supermercado Razia Ltda Epp. R$ 2.269,55. 29) Nº 258/2017. Objeto contratação de empresa para prestar
serviços de projeção em LED, para fi ns de utilização na 35º Feira do Livro. Dispensa 59/2017. Contratada: Otília Kurek Me. R$
6.000,00. 30) Nº 259/2017. Objeto contratação de serviços de 20 horas máquina de rompedor hidráulico. PP/SRP 29/2017.
Contratada: Albarello Transportes e Terraplanagem Ltda Me. R$ 7.762,20. 31) Nº 260/2017. Objeto contratação de empresa com
profi ssional habilitado para realizar animação cultural durante a 35º Feira do Livro. Inexigibilidade 11/2017. Contratada: Danilo A.
Gregory Me. R$ 5.000,00. II - Aditivos Contratuais – 1) Nº IX ao C. 260/2013: Objeto: Renovação contratual. (02 meses). Contratada:
Atua Net Provedor de Internet Ltda. 2) Nº III ao C. 247/2014: Objeto: Renovação contratual. (12 meses). Contratada: Elirinete Maria
Dal Piva Hoelscher Me. 3) Nº IV ao C. 109/2015: Objeto: Supressão de valor por redução de quantitativo – R$ 4.003,50, Supressão de
itens – R$ 66.464,02, Acréscimo de valor por aumento de quantitativo – R$ 76.103,09 e Acréscimo de itens – R$ 1.744,22. Contratada:
Construtora Marion Ltda Me. 4) Nº III ao C. 166/2016: Objeto: Acréscimo de valor por aumento de quantitativo. R$ 2.556,95. Contratada:
Bernardi e Lopes Ltda Me. 5) Nº I ao C. 203/2016: Objeto: Renovação contratual. Contratada: Volnei Dracheski Me. 6) Nº I ao C.
204/2016: Objeto: Renovação contratual. Contratada: Valdir Chagas Produtos Odontológicos Me. 7) Nº I ao C. 23/2017: Objeto:
Acréscimo de valor por aumento de quantitativo. Contratada: Riboli & Riboli Ltda. R$ 7.849,00. 8) Nº I ao C. 186/2017: Objeto: Acréscimo
de valor por aumento de quantitativo. Contratada: Aguilar José Albarello Me. R$ 1.686,00.  Frederico Westphalen (RS), 03/10/2017.

Jacques Douglas de Oliveira
Prefeito Municipal em Exercício

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL
LAR DE ACOLHIMENTO SÃO FRANCISCO

EXTRATO DE CONTRATOS
(Lei Federal nº 8.666/93, art. 61, parágrafo único).

I - CONTRATOS Mês SETEMBRO 2017.
Contratante: Consórcio Intermunicipal Lar de Acolhimento São Francisco.
01) Nº 08/2017. Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços téc-
nicos especializados necessários à realização de processo seletivo público para
provimento de empregos públicos, compreendendo em síntese: assessoramento e
elaboração dos editais; recepção, validação e confirmação das inscrições; plane-
jamento, elaboração, aplicação e correção das provas; coordenação na aplicação
das provas; recepção e processamento de recursos; e entrega das listagens dos
candidatos aprovados, para provimento dos empregos públicos de Assistente So-
cial, Cozinheira, Monitor Cuidador, Motorista, Pedagoga, Psicóloga e Servente. Conf:
Dispensa 05/2017. Contratada: Objetiva Concursos Ltda. Valor: R$ 15.800,00. 02)
Nº 09/2017. Objeto: Aquisição de um microcomputador destinado ao Consórcio
Intermunicipal Lar de Acolhimento São Francisco. Conf: Dispensa 06/2017. Contra-
tada: Dismáquinas Assistência Técnica em Máquinas Ltda Epp. Valor: R$ 1.590,00.
03) Nº 10/2017. Objeto: Aquisição de 700 (setecentos) litros de gasolina comum.
Conf: PP/SRP 03/2017. Contratada: Posto Paludão Ltda. Valor: R$ 2.647,40 (3,782
o litro). Frederico Westphalen (RS), 29 de setembro de 2017.

José Alberto Panosso - Presidente

COOPERATIVA DE GERAÇÃO DE ENERGIA
E DESENVOLVIMENTO (CRELUZ G)

RODEIO BONITO – RS – CNPJ 10.677.244/0001-67
NIRE 434.000.979-61

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA - CONVOCAÇÃO

1) O presidente da COOPERATIVA DE GERAÇÃO DE ENERGIA E DESENVOLVIMEN-
TO (CRELUZ G) inscrita no CNPJ sob nº 10.677.244/0001-67 e inscrição estadual nº
217/0011700, situada na Rua Ângelo Pasquali, nº 18, 1º andar, Sala B, na cidade de
Rodeio Bonito – RS, cumprindo determinação da mesma entidade, nos termos do que
prevê o Estatuto Social da Cooperativa, especialmente os Artigos 23 e 38 alínea “d”,
CONVOCA seus associados para reunirem-se em ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDI-
NÁRIA a realizar-se na forma das especifi cações abaixo: DIA DA REUNIÃO: 27 (vinte e
sete) de outubro de 2017. LOCAL: Ginásio Poliesportivo Municipal Berto Gnoato. EN-
DEREÇO: Rua Lucio Cavalli, S/N. MUNICÍPIO: Novo Tiradentes – RS. HORÁRIO: às 8hs
(oito horas) em 1º (primeira) convocação com a presença mínima de 2/3 (dois terços)
do número de associados em condições de votar, em 2º (segunda) convocação às 9hs
(nove horas) com a presença mínima de metade mais um dos associados em condições
de votar, ou em 3º convocação, às 10hs (dez horas) com a presença de no mínimo
10 (dez) associados em condições de votar, para discutirem sobre a seguinte ordem:
ORDEM DO DIA: 1) Apreciação e deliberação a respeito do Relatório da Comissão que
procedeu aos estudos do processo de incorporação da J.H.M. Geração Elétrica LTDA.
ME, CNPJ 05.147.507/0001-96 pela CRELUZ – Cooperativa de Geração de Energia e
Desenvolvimento LTDA, CNPJ 10.677.244/0001-67, em consonância com o art. 57,
§2° da Lei 5764/71 e as deliberações da Assembleia Geral Extraordinária realizada em 31
de agosto de 2017; 2) Homologação da incorporação da J.H.M. Geração Elétrica LTDA.
ME, CNPJ 05.147.507/0001-96 pela CRELUZ – Cooperativa de Geração de Energia e
Desenvolvimento LTDA, CNPJ 10.677.244/0001-67; 3) Assuntos gerais, sem caráter
deliberativo. OBSERVAÇÕES GERAIS: a)Para efeito de verifi cação de quórum, conside-
ra-se nº 22.272 (vinte e dois mil, duzentos e setenta e dois) associados em pleno gozo
de seus direitos sociais; b) A Assembleia se realizará fora da sede social conforme é
permitido pelo artigo 23, parágrafo 3º do Estatuto Social da Cooperativa; c) O presente
edital poderá ser consultado no site da Creluz http://www.creluz.com.br. Rodeio Bonito/
RS, 28 de setembro de 2017. Elemar Battisti Presidente Matricula nº 7.815.

edital@oaltouruguai.com.br